
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 80  N PER SERVIZIO .33 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE LAVORI DI SFALCIO ERBA E TAGLIO PIANTE PRESSO 

STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA MARINO LEGNAMI - CIG  ZEF3C1CAF1           

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno tre nella sede comunale il sottoscritto in qualità di 

responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• La delibera di Giunta Comunale n.ro  34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere 

di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;    

VISTI:  

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CONSIDERATO: 

- Che le strade comunali necessitano di una manutenzione ordinaria; 

- che detti interventi sono finalizzati al ripristino dei profili e alla messa in sicurezza della 

viabilità; 

- Che detti interventi consistono nello sfalcio erba e taglio piante ingombranti che 

compromettono la sicurezza stradale nei periodi estivi ed invernali; 
 
VISTI: 
 
- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 comma 1 l. a del D. Lgs 36/2023 il quale recita che le stazioni appaltanti, salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, 

“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 
 

ATTESO che i lavori in oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/20236 e che l’importo della prestazione risulta 

inferiore a 150,000 euro; 

 

VISTO il preventivo di spesa dalla ditta Marino Legnami di Bergamini Marino messo a 

protocollo dell’ente in data 18.07.2023 prot. n. 1858 per la somma di € 2.049,00, oltre iva; 

 

CONSIDERATO che il suddetto importo della ditta Marino Legnami di Bergamini Marino è da 

ritenersi comunque congruo;  

RICHIAMATO il nuovo codice CIG ZEF3C1CAF1, assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023  e s.m.ie il d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 

all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 36 

del 2023) 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i; 

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare il preventivo di spesa emesso dalla ditta Marino Legnami con sede in Strada 

Provinciale,96 – 12020 Villar San Costanzo, dal quale risulta una spesa di € 2.049,00 oltre 

IVA per manutenzione ordinaria delle strade comunali, sfalcio erba e taglio piante 

ingombranti come riportato in premessa; 

3) Di procedere all'affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle strade comunali, 

sfalcio erba e taglio piante ingombranti alla ditta Marino Legnami con sede in Strada 

Provinciale, 96 – 12020 Villar San Costanzo P.IVA 03272210042; 

4) Di impegnare la cifra complessiva di € 2.499,78  a favore della ditta Marino Legnami con 

sede in Strada Provinciale,96 – 12020 Villar San Costanzo P.IVA 03272210042; 

5) Di imputare la predetta spesa al cap. 1926 del Bilancio 2023-2025, codice 10.05.1.103 -

piano finanziario 1.03.02.09.008 esercizio 2023 che presenta la sufficiente disponibilità;  

6) Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: ZEF3C1CAF1;  

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 

premessa del presente provvedimento;  

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali.  

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023.  

- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 

direttive del servizio competente.  

 

8) Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa 

fattura, regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della 

regolarità contributiva della Ditta;  

 

9) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 

attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso. 

 

10)  Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010 n. 136 e successive modifiche. 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 03/08/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000. 

 

Comune di Marmora, lì 03/08/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 31/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Di Raimondo Dott.ssa Giuseppa 

 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 31/10/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Di Raimondo Dott.ssa Giuseppa 

 

 


